Aِ. Pendahuluan

Bediuzzaman Said Nursi dilahirkan menjelang fajar musim

semi di Nurs, sebuah desa kecil di propinsi Bitlis wilayah Turki Timur

pada 1293 H/1877 M.2 Daerah tempat kelahirannya ini terdapat lereng

dan lembah gunung Taurus, daerah danau Van (Vahide, 1992: 3).

Nama asli Beduzzaman Said Nursi adalah Said bin Mirza. Ia

dilahirkan dalam sebuah keluarga petani yang sederhana dari pasangan

Mirza dan Nuriye (Nuriyyah).3 Kedua orang tuanya itu adalah dari

Apakah hidup bahagia selama
seribu tahun dalam kemewahan dunia dan berkuasa, namun berakhir

____________

2 Walaupun terdapat perbedaan di beberapa sumber yang ada dalam penulisan tahun

kelahiran Said Nursi ini, seperti Zaidin bin Mat menulis kelahirannya 1877 (1294); Sukran

Vahide menulis 1877 (1293); dan Ihsan Kasim Salih menulisnya 1876 (1293); namun menurut

Zaidin (2001:. 119), tahun yang disepakati adalah 1293 berdasarkan kalender Rumi yang

dipakai secara resmi ketika Turki Usmani. Catatan tahun 1877/1294 H merupakan catatan

kebanyakan penulis.

3 Mirza adalah seorang sufi yang sangat wara’dan diteladani sebagai seorang yang

tidak pernah memakan barang haram dan hanya memberi makan anak-anaknya dengan yang

halal saja. Sedangkan ibunya Nurriyah adalah seorang wanita yang hanya menyusui anak-